CAPÍTULO V 

DA GRATIFICAÇÃO E DA REMUNERAÇÃO DA ATIVIDADE DE ENSINO 

Art. 8º - Os servidores públicos municipais aptos e formalmente nomeados para 
compor o corpo docente da AP/GCM farão jus ao pagamento mensal de 
Gratificação de Ensino, no valor de R$ 984,34 (novecentos e oitenta e quatro 
reais e trinta e quatro centavos). 

§ 1º - A gratificação: 

I – terá natureza transitória; 
II – não será incorporável; 
III – não servirá de base para qualquer outra vantagem; 
IV – será devida exclusivamente nos meses em que houver 

turmas/edições em andamento;

[...]

III – datas, horários e carga horária efetivamente realizada; 
IV – identificação dos participantes/alunos. 

Art. 9º - Os profissionais externos nomeados para compor o corpo 
docente/instrutor da AP/GCM farão jus ao pagamento mensal de pró-labore no 
valor de R$ 984,34 (novecentos e oitenta e quatro reais e trinta e quatro 
centavos), quando no efetivo exercício da função, sem qualquer vínculo 
trabalhista ou obrigacional com o Município, nos termos da legislação vigente. 

§ 1º - O pró-labore será devido exclusivamente nos meses em que 

houver turmas/edições em andamento, cujo profissional ministrar no mínimo três